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Syfte och mål 
Syftet med tillsyn av avfallshantering på livsmedelsverksamheter 2023 var att se hur 

livsmedelsverksamheterna i Simrishamn, Ystad och Tomelilla kommun hanterar sitt avfall. Syftet var 

även att informera verksamheterna kring förändringar i lagstiftning på avfallsområdet.  

 
 

Bakgrund 
En gemensam Kretsloppsplan har tagits fram genom ett samarbete mellan Sysav och dess 

ägarkommuner. Målen i kretsloppsplanen är att till år 2030 minska inflödet, ha en effektivare 

resursanvändning samt ha minskat spill. Planen gäller under tio år, under perioden 2021 till 2030, och 

kommer att ses över och vid behov revideras under denna period.  

 

I kretsloppsplanen är ett av målen att miljöenheten ska arbeta för att livsmedelsverksamheter inom 

kommunen ska källsortera sitt avfall. Miljöenheten ska kontinuerligt kontrollera och ställa krav på de 

olika verksamheternas avfallshantering och framför allt se till att sortering och återvinning sker enligt 

lagstiftning. Tillsynsmyndighetens uppgift, enligt 26 kap.  är att ställa krav på verksamheterna att öka 

sin kunskap och medvetenhet samt uppfylla lagstiftningens krav på sortering och 

avfallsförebyggande arbete. Tillsynsmyndigheten kan stötta verksamheter i detta arbete. 

 

2021 skickade miljöförbundet ut blanketter till livsmedelsverksamheter att fylla i (digital inspektion), 

men det framkom att det behövdes platsbesök. Därför har miljöförbundet gått vidare 2022–2023 

med att besöka verksamheterna och kontrollera avfallshanteringen.  

 
 

Genomförande 
Arbetet utfördes som tillsynsbesök med tidsbokning och information om vilka områden som var i 

fokus. Kontrollpunkter som ingick under tillsynsbesöken 2023 var matavfall, restavfall, emballage, 

farligt avfall, återvinning och återanvändning och hur avfallet som uppstår på verksamheterna 

hanteras. Totalt besöktes 53 verksamheter i Tomelilla, Ystads och Simrishamns kommuner.  
 

Inspektionen startade med en genomgång av checklistan och därefter fick verksamheten visa sin 

avfallshantering. Inspektionen avslutades med att sammanfatta de huvudsakliga intrycken och 

bristerna för verksamhetsutövaren. Inspektionsrapport sammanställdes och skickades till 

verksamhetsutövarna för information samt eventuell avvikelse. 
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Resultat 
 

Under tillsynsbesöken 2023 fick 31 av 53 besökta verksamheter anmärkningar på sin avfallshantering. 

Genomgripande för anmärkningarna var restavfallet och vad som slängs i denna fraktion. Det 

avfallsslag som oftast slängdes felaktigt i restavfallet var plastförpackningar, följt av 

metallförpackningar, kartonger och matavfall.  

 

 
 

45 av 53 verksamheter svarade på frågan om de hade fettavskiljare installerad via inventering. Antalet 

verksamheter med fettavskiljare uppgick till 27 av dessa 45. 14 verksamheter hade ingen fettavskiljare 

installerad och 3 verksamheter visste inte om de hade en fettavskiljare.   
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Slutsats 
• Kunskapen kring källsortering av förpackningsavfall behöver ökas, särskilt när det kommer till 

vad som får/ska slängas i restavfallet. De flesta verksamheterna har en källsortering men i de 

mindre avfallskärlen för restavfall inne i köken noterades ofta förpackningar i exempelvis 

plast vilket gör att sorteringen blir inkorrekt. Många verksamheter sorterar också större 

förpackningar men tenderar att slänga mindre förpackningar i restavfallet.  

• Det behövs mer information till verksamheterna kring källsortering av förpackningsavfall. 

Under tillsynen delades informationsblad ut kring sopsortering och verksamheterna 

upplystes om förändringar som träder i kraft 2024, bl.a. angående skyldigheten att skilja 

förpackningen från dess innehåll samt möjligheten för kunden att själv kunna sortera ut 

förpackningsavfall på plats.  

• Överlag behöver information i alla tre kommunerna tydliggöras om vad som får sorteras i de 

kärl (behållare) som ingår i verksamheternas abonnemang. Det vill säga när verksamheten 

beställer ett kärl ska det framgå vad som gäller. Detta så att det blir lättare för 

verksamheterna att göra rätt vid sortering. 

• Miljöförbundet anser att det är positivt att göra tillsyn och att kunna hjälpa verksamheterna 

att på ett enkelt sätt kunna sortera ut sitt avfall. 

 
 

Författare 
 

Ariel Svenning
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